Муниципальное образование «Закаменский район»

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №5 г. Закаменск»

(МАОУ «СОШ №5 г. Закаменск»)

П Р И К А З

11 . 04 . 2023  № 62

г. Закаменск

Об утверждении дорожной карты мероприятий по обеспечению

перехода на обновленные ФГОС СОО и создании рабочей группы

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 12.08.2022 №732 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательной стандарт среднего общего образования»,

информационно-разъяснительным письмом об основных изменениях, внесенных в

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования Департамента государственной политики и управления в сфере общего

образования Министерства просвещения Российской Федерации от 17 ноября 2022

года №03-1889, планом-графиком мероприятий Министерства просвещения

Российской Федерации по введению обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования, в целях создания

условий, обеспечивающих достижение ориентиров, направленных на обновление

содержания образования, подготовки педагогических кадров для реализации

основных образовательных программ в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом среднего общего образования,

изучения основных изменений, внесенных в обновленный федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования,

особенностей организации образовательной деятельности при его реализации и

перспектив их учета при организации образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту мероприятий по обеспечению перехода на

новые федеральные государственные образовательные стандарты среднего общего

образования (далее – ФГОС СОО) согласно приложению 1.

2. Создать рабочую группу по переходу на новые федеральные

государственные образовательные стандарты среднего общего образования (далее –

рабочая группа) в следующем составе:

Руководитель Заместитель директора по УВР Раднаева Г.Б.

Заместитель

руководителя

Заместитель директора по УВР Вершинина Н.С.

Члены Заместитель директора по ВР Маланова С.Ц.

Руководитель МО учителей русского языка и литературы Хадаева

Б.Б.

Руководитель МО учителей математики Никитенко А.А.

Руководитель МО учителей истории, обществознания и географии

Цыбикова М.А.

Руководитель МО учителей иностранного языка Балданова С.Ш.

Педагог-психолог Денисова Е.П.

Социальный педагог Иванова Н.Б.

3. Рабочей группе:

 выполнить мероприятия согласно плану-графику, утвержденному пунктом

1 настоящего приказа;

 привлекать при необходимости иных работников МАОУ «СОШ №5 г.

Закаменск» для выполнения мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом

1 настоящего приказа;

 проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения

мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 1 настоящего приказа.

4. Заместителю директора по УВР Раднаевой Г.Б., обеспечить выполнение

мероприятий по переходу на обновленные ФГОС СОО в МАОУ «СОШ №5 г.

Закаменск» в сроки, установленные планом-графиком, утвержденным пунктом 1

настоящего приказа.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №5 г. Закаменск»:

Н.Д. Аюшеев

Приложение 1

к приказу МАОУ «СОШ №5 г. Закаменск»

от 11.04.2023 №62

Дорожная карта мероприятий по обеспечению перехода

на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты среднего общего образования
№ Мероприятия Сроки  Исполнитель Результат

Организационное обеспечение перехода на ФГОС СОО

1 Создание рабочей группы по подготовке и ведению

обновленного ФГОС СОО

Март 2023 Директор

Аюшеев Н.Д.

Приказ «О создании рабочей

группы по введению обновленного

ФГОС СОО»

2 Разработка и утверждение планов мероприятий

(дорожных карт) введения обновленного ФГОС СОО

Март 2023 Зам. директора по УВР

Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б.

Наличие утвержденной

«Дорожной карты»

3 Проведение общешкольного родительского собрания в

10-х классах, посвященного переходу на обновленный

ФГОС СОО

Май 2023 Зам. директора по УВР

Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б

Протокол родительского собрания

4 Проведение просветительских мероприятий,

направленных на повышение компетентности педагогов

и родителей (законных представителей) обучающихся

Май 2023 Зам. директора по УВР

Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б

Пакет информационно-

методических материалов. Раздел

на сайте школы.

5 Проведение педагогического совета по переходу на

обновленные ФГОС СОО

Апрель 2023 Зам. директора по УВР

Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б

Протокол педсовета

6 Комплектование библиотеки УМК по всем предметам

учебных планов для реализации нового ФГОС СОО в

соответствии с Федеральным перечнем учебников

Май 2023 Вершинина Т.В.

Максарова Ж.Г.,

библиотекари

Нормативное обеспечение перехода на ФГОС СОО

1 Изучение и формирование нормативно-правовых

документов, инструктивно-методических писем

федерального, регионального, муниципального уровней,

регламентирующих введение обновленных ФГОС СОО

Февраль-август

2023

Рабочая группа Банк нормативно-правовых

документов, инструктивно-

методических писем

федерального, регионального,

муниципального уровней,

регламентирующих введение

обновленных ФГОС СОО

2 Разработка приказов, локальных актов,

регламентирующих введение ФГОС СОО

Февраль-август

2023

Рабочая группа  Локальные акты

№ Мероприятия Сроки  Исполнитель Результат

3 Внесение изменений в программу развития школы До 01.09.2023 Зам. директора по УВР

Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б

Программа развития с внесенными

изменениями

4 Внесение изменений или дополнений в Устав школы  По

необходимости

Директор

Аюшеев Н.Д.

Устав школы с внесенными

изменениями

5 Приведение в соответствие с требованиями

обновленного ФГОС СОО должностных инструкций

работников образовательной организации

Август 2023 Директор

Аюшеев Н.Д.

Должностные инструкции с

внесенными изменениями

6 Разработка и утверждение рабочих программ педагогов

по учебным предметам, учебным курсам (в том числе и

внеурочной деятельности) и учебным модулям учебного

плана для 10 класса в соответствии с требованиями

обновленного ФГОС СОО

Апрель-май Зам. директора по УВР

Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б

Рабочие программы

7 Утверждение основной образовательной программы в

соответствии с требованиями обновленного ФГОС СОО,

в том числе рабочей программы воспитания,

календарных планов воспитательной работы, программ

формирования УУД

Август 2023 Зам. директора по УВР

Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б

ООП СОО

8 Внесение изменений в «Положение о формах,

периодичности, порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся» в части введения комплексного подхода к

оценке результатов образования: предметных,

метапредметных, личностных в соответствии с

требованиями обновленного ФГОС СОО

Август 2023 Зам. директора по УВР

Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б

Положение о формах,

периодичности, порядке текущего

контроля успеваемости и

промежуточной аттестации

обучающихся

9 Утверждение списка УМК для уровня СОО Ежегодно  Директор

Аюшеев Н.Д.

Приказ об утверждения списка

УМК

Методическое обеспечение перехода на ФГОС СОО

1 Разработка плана методической работы,

обеспечивающего сопровождение постепенного

перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО

Май 2023 Зам. директора по УВР

Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б

План методической работы

2 Изучение педагогическим коллективом нормативных

документов по вопросам введения обновленного ФГОС

СОО

В течение

учебного года

Руководители МО План работы МО

3 Формирование плана ВШК в условиях перехода на Август 2023 Зам. директора по УВР  План ВШК

№ Мероприятия Сроки  Исполнитель Результат

обновленный ФГОС СОО Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б

4 Организация системной работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся

В течение всего

периода

Зам. директора по УВР

Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б,

Руководители МО,

учителя предметники

План методической работы

5 Организация использования учителямипредметниками

федерального банка заданий по формированию

функциональной грамотности

В течение всего

периода

Зам. директора по УВР

Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б,

Руководители МО,

учителя предметники

План методической работы

Кадровое обеспечение перехода на ФГОС СОО

1 Анализ кадрового обеспечения постепенного перехода

на обучение по обновленным ФГОС СОО

Май 2023 Зам. директора по УВР

Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б

Аналитическая справка

2 Обеспечение повышения квалификации всех

педагогических работников по вопросам введения и

реализации обновленных ФГОС СОО

Март-август

2023

Зам. директора по УВР

Вершинина Н.С.

Раднаева Г.Б

График

3 Распределение учебной нагрузки педагогов на учебный

год

До 31 августа

2023

Директор

Аюшеев Н.Д.

Приказ «Об утверждении учебной

нагрузки на учебный год»

Информационное обеспечение перехода на ФГОС СОО

1 Размещение на сайте школы информационных

материалов о введении обновленного ФГОС СОО

В течение всего

периода

Директор

Аюшеев Н.Д.

Пакет материалов на сайте школы

2 Информирование родительской общественности о

переходе на обучение по обновленному ФГОС СОО

В течение всего

периода

Директор

Аюшеев Н.Д.

Информация на сайте школы